
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 73 

 

de 

 

17 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1608 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, DOUGLAS DE SOUZA 

FERNANDES, ponto n.◦ 165223, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JORGE SOLLA. 

 

N.º 1609 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, FLAVIA ARAUJO DA 

SILVA, ponto n.◦ 242916, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) PEZENTI. 

 

N.º 1610 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, BRUNO FERNANDO 

MOREIRA COSTA RIBAS, ponto n.◦ 254076, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DUDA RAMOS. 

 

N.º 1611 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, ANE CAROLINE MAZZARO 

DE ALMEIDA, ponto n.◦ 261386, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. ZACHARIAS CALIL. 

 

N.º 1612 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, ALCEU RIBEIRO 

GONÇALVES, ponto n.◦ 262108, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. ZACHARIAS CALIL. 

 

N.º 1613 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, ENILDO TORRES DA 

SILVA, ponto n.◦ 271898, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) FRED COSTA. 

 

N.º 1614 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, ALEXANDRE CALIXTO 

RODRIGUES, ponto n.◦ 273596, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO DA CUNHA. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1615 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, MARCO ANTONIO 

CONSTANTINO, ponto n.◦ 274743, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MAURICIO NEVES. 

 

N.º 1616 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, CLEBER LISANGELO 

ZARO, ponto n.◦ 277223, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) BIBO NUNES. 

 

N.º 1617 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, LEONARDO MONTEIRO 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 278386, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FRED COSTA. 

 

N.º 1618 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 15 de abril de 2024, RUBIA APARECIDA 

MESQUITA PACHECO, ponto n.◦ 278605, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FLORENTINO NETO. 

 

N.º 1619 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1051 de 13 de março de 2024, 

publicada no Suplemento ao Boletim Administrativo de 15 de março de 2024, 

que nomeou MARCOS JUNIOR DOS SANTOS MONTE para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) ANDRÉ FERNANDES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1620 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DELOIR DE ÁVILA para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) ZÉ TROVÃO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1621 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDUARDA MARTINS FIAMONCINI PEREGO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) COBALCHINI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1622 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDUARDO SILVA DE SÁ para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MAURICIO NEVES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1623 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) HUGO LEAL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1624 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FÁBIO AUGUSTO TEIXEIRA BERRÊDO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) MAX LEMOS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1625 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GERD KLOTZ para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) ANA PAULA LIMA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1626 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GILKA APARECIDA FERREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ISMAEL ALEXANDRINO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1627 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JEAN LOUYZIE SANTANA BEZERRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ NETO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1628 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JULIANA DA SILVA RUFINO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALEXANDRE LEITE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1629 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KÉLITA SILVA MOURÃO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANTÔNIA LÚCIA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1630 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LANNA MELISSA RODRIGUES EUFRÁSIO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) EUNÍCIO OLIVEIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1631 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUANA GASPERRINI BERGAMIM para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) HELENA LIMA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1632 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCILENE DA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1633 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCUS DE FREITAS PEREZ para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) REGINETE BISPO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1634 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RAFHAEL GOMES DE SOUZA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCAS RAMOS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1635 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, WILLIAM VICTOR ANDRADE SOUZA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) TÚLIO GADÊLHA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 174413 -  Nome: ANTONIA MEIRE DE MATOS SILVA 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 207872 -  Nome: IZYS MOREIRA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP12C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 223555 -  Nome: CRISTIANE SILVA 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 226079 -  Nome: ALLAN ROCHA MELO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 259683 -  Nome: LUZIA APARECIDA SORIANO RODAS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 261284 -  Nome: MELRILENE DE AQUINO MELO 

Cargo Anterior:  SP13C 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 262008 -  Nome: SÔNIA BRANDINA MAIA PERRI 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP07S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 269899 -  Nome: SAMUEL ANTONIO BENFICA 

Cargo Anterior:  SP15C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 270308 -  Nome: DANIELE CARVALHO JORGE 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 270309 -  Nome: MARA DA SILVA DELFIM 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 270440 -  Nome: LEONARDO MONCLAR CRISCIULLO VIANA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 270456 -  Nome: COSMIRA DE OLIVEIRA CAMPOS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 272644 -  Nome: LORENA BRENDA DO NASCIMENTO XAVIER 

Cargo Anterior:  SP08C 

Cargo Atual:       SP10S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 274155 -  Nome: PAULEZINA VIANA RAMOS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 274220 -  Nome: MARIA LUIZA DA LUZ VANI 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 274401 -  Nome: ALESSANDRA VENTURA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 274730 -  Nome: ROSEMARY LIMA DE FREITAS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 275753 -  Nome: PABLO HENRIQUE DO NASCIMENTO ALVES 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 276929 -  Nome: ALINE ALMEIDA BRAGA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 278109 -  Nome: DIEGO ROCHA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 278306 -  Nome: NATALIA PINTO LIMA DE ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278367 -  Nome: ANDREA AZEVEDO DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 278876 -  Nome: DANIEL SOUZA NASCIMENTO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP06S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

Ponto: 278877 -  Nome: LARISSE DA COSTA ARAÚJO 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 278310 -  Nome: LUCIO MARCOS OLIVEIRA HORTENCIO 

Cargo Anterior:  SP08U 

Cargo Atual:       SP11U 

Data da Alteração: 15/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

203910 JOSE LANDIM ROSA 2023 16 a 26/04/2024 
 

219904 ANTONIO CARLOS DAMASCENO 2024 22 a 26/04/2024 
 

246678 CLADEMIR PEPÉ BORBA WAGNER 2024 22/04 a 21/05/2024 
 

254124 DÉBORA ARRUDA MACEDO 2024 22 a 26/04/2024 
 

254978 GILMAR CARLOS DA SILVA 2023 2 a 26/05/2024 
 

254978 GILMAR CARLOS DA SILVA 2024 27/05 a 25/06/2024 
 

264095 DIEGO MAMEDE OLIVEIRA 2024 18/04/2024 
 

265657 HILARINO BARRETO DOS SANTOS 2024 17 a 19/04/2024 
 

266840 CRYSLAINE SILVA TOMÉ 2023 23/04/2024 
 

268883 ARMY JOÃO VOOS JUNIOR 2024 17/04/2024 
 

274239 POLLYANA DE CARVALHO LIMA 2024 22/04 a 21/05/2024 
 

274342 ARLLEN NOGUEIRA BEZERRA 2024 17/04/2024 
 

276141 ROBSON MEDEIROS SANTOS 2024 2 a 31/05/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 9 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 17 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS - REGISTROS CANCELADOS 

Ponto Servidor Período 
 

274404 JORGE FERNANDO BEZERRA DE LIRA 15 a 29/04/2024 
 

275761 SILMARA SQUIO SANTOS 6 a 20/05/2024 
 

273109 DOMINIK FIDALGO MARTINELLI 1 a 15/07/2024 
 

273109 DOMINIK FIDALGO MARTINELLI 20/09 a 04/10/2024 
 

275761 SILMARA SQUIO SANTOS 20/09 a 04/10/2024 
 

    

LTS - PESSOA FAMILIA - 9527/97 - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

165180 MARIA SIMONE SILVA ABRÃO 10/04 a 08/06/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-FDAQ-ILGQ-OLNP-VKEQ


